Ma ancora piu alta fu I'ascensione dei Vicedomini dopo i larghis-
simi privilegi a loro concessi da Enrico VI con un diploma « datum
Ratispone idus ianuari » probabilmente nel 1192; % diploma che posse-

3 Anonimus, op. cit.; RoverLny, op. cit., II, 129; Quaorio, Dissertazioni storico-
critiche, 111, 330,

34 AnoNiMuUS, op. cit.; TarTi, A, 8., 11, 5, 538.

35 F, Fossari, Codice diplomatico della Rezia.

36 Vetera monumenta Civ., Comt, vol. 1, pag. 35.

37 Tarri, op. cit., I, 7, 523.

38 MuraTort, Antichita Ital., vol. 1, col. 621.

39 Fu pubblicato dal Besta, Un diploma inedito di Enrico VI, in < Atti del R.
Istituto Veneto di Scienze, Lettere, ecc. », tomo 67 (1907-908), pag. 811 e sg.
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diamo presso la biblioteca comunale di Sondrio, sebbene in semplice
apografo della fine del secolo XII, trascritto da Abondiolo qd. Bendidio
Greco, notaio comense, L’imperatore concede ai fratelli Alberto, Gia-
como e Alberico Vicedomini, per le loro benemerenze verso I'Impe-
ro, la conferma dei loro livelli e possessi « cum honore et districto,
nec episcopus nec cives supra ipsarum homines aliquid habeant ad
faciendum »: conferma ancora i privilegi loro concessi dai passati
sovrani e certa rendita in denaro che i Vicedomini percepivano sul
territorio di Bellano; « praeterea concedimus eis et confirmamus
omnia alia regalia quae nobis pertinent a Masino usque ad lacum, cum
illis duobus mansis et dimidio quos tenet Landolfus Grassus de Me-
diolano, videlicet regalia quae nobis pertinent in territorio Talamone
cum suis pertinenciis et in castro et in villa de Morbenno © et Coso #
et de Adelebio 2 et de Collego # et de Dacio # et in concilio de Clivi #
et de Campovigo % et de Travone et de Melle ¥ et de Circuino % et
de Cassino ¥ et de Plasonis ** et de Mantel °! et de Dubino et de Mar-
celengo % et de Presezo % et de Luzine % et de Rovolevo et de Forzona ™
et Adduam cum pertinentiis a Masino usque ad lacum, cum omnibue
regalibus tam in aquis quam in terris cultis et incultis, pratis, pascuis,
gilvis, montibus, planiciebus, acquis, aquarum decursibus et cum omni
utilitate quae escogitari potest et pervenire de omnibus predictis locis,
castris et villis, excepto et salvo imperiali fodro, excepto etiam illis
que Insulani et Bellaxini in praedictis locis habere dinoscuntur ». Alla
ripetuta ed esplicita conferma dei diritti, delle onoranze imperiali e
del distretto, ossia della prerogativa di amministrare la giustizia per
tutto I'ampio territorio, I'imperatore appone la condizione che i ire
fratelli Vicedomini e i loro successori paghino ogni anno 20 libre im-
periali e tengano pronti ed aperti, a lui e ai suoi messi, tutti i castelli
che i Vicedomini gia avevano inalzato ed ancora erigeranno in futuro,
particolarmente il castello di Colico.